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PRZEDMOWA  

Siedemdziesiąt lat temu dokonano jednej z najtragiczniejszych zbrodni w historii 

polskiego narodu. Tysiące Polaków zostało wymordowanych przez sowiecki aparat 

bezpieczeństwa. Wśród przeszło dwudziestu pięciu tysięcy skazanych na zagładę, decyzją 

Józefa Stalina, znalazło się kilkanaście tysięcy funkcjonariuszy Policji i oficerów Wojska 

Polskiego, wziętych do niewoli po napaści Związku Sowieckiego na Polskę we wrześniu 

1939 r. Na zatracenie skazano kwiat polskiej inteligencji: lekarzy, naukowców, nauczycieli, 

urzędników i księŜy. Nie oszczędzono ziemian i przedsiębiorców. 

Przedstawiciele elit polskiego społeczeństwa spoczęli w anonimowych mogiłach:  

w Miednoje pod Twerem, Katyniu pod Smoleńskiem, w Charkowie oraz w wielu innych 

miejscach. Las katyński, gdzie w 1943 r. odkryto pierwsze „doły śmierci”, stał się 

w świadomości Polaków symbolem zbrodni ludobójstwa popełnionej na naszym narodzie 

przez sowiecki totalitaryzm. 

Wśród ofiar Zbrodni Katyńskiej znalazły się setki osób pochodzących z Województwa 

Śląskiego – mieszkańców tej Ziemi, funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego, 

oficerów Wojska Polskiego, Śląskiego Inspektoratu StraŜy Granicznej i przedstawicieli 

inteligencji. Wszyscy Oni słuŜyli odrodzonej Rzeczypospolitej w okresie pokoju i męŜnie 

bronili jej niepodległości podczas Kampanii Wrześniowej. JakŜe wielu synów Ziemi Śląskiej 

musiało własnym Ŝyciem dać dowód wierności i miłości do Ojczyzny. 

Wśród ponad sześciu tysięcy jeńców ostaszkowskiego Obozu Specjalnego NKWD, 

zamordowanych wiosną 1940 r. w Twerze, był podinspektor Policji Województwa Śląskiego 

Piotr Urbańczyk, który swoim Ŝyciem dał świadectwo głębokiego i Ŝarliwego patriotyzmu 

oraz umiłowania swojej Ojczyzny. 

Podinsp. Piotr Urbańczyk był pionierem szkolnictwa i współtwórcą formacji 

policyjnych na terenie Województwa Śląskiego w okresie II RP oraz autorem wielu 

innowacyjnych programów dydaktyczno-szkoleniowych dla policjantów. Piastował 

kierownicze stanowiska w strukturach Policji Województwa Śląskiego.  

W Kampanii Wrześniowej 1939 r. wykazał się wyjątkowym bohaterstwem  

i poświęceniem w walce z wrogiem, za co został pośmiertnie uhonorowany przez Prezydenta 

RP Pana Lecha Kaczyńskiego – najwyŜszym dla kaŜdego policjanta odznaczeniem – 

KrzyŜem Zasługi Za Dzielność.  
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17 września 1939 r. został wzięty do niewoli przez Armię Czerwoną i osadzony  

w Obozie Specjalnym NKWD. Prochy podinsp. Piotra Urbańczyka spoczywają na Polskim 

Cmentarzu Wojennym w Miednoje. 

Przez pół wieku prawda o Zbrodni Katyńskiej była skrzętnie ukrywana przez 

przywódców Związku Radzieckiego i władze Polski Ludowej. Znaleźli się jednak wśród nas 

tacy, którzy nie lękali się pamiętać i zaświadczać o prawdzie.  

Serdecznie dziękuję funkcjonariuszom i pracownikom cywilnym Policji za wytrwałe 

starania o upamiętnienie ofiar Zbrodni Katyńskiej. WyraŜam głęboki szacunek dla tych, 

którzy pamiętają o ofiarach stalinowskiego terroru. Dziękuję wszystkim, którzy przyczyniają 

się do uczczenia polskich bohaterów zamordowanych bestialsko przez NKWD. 

Pamięć o Zbrodni Katyńskiej winna stać się dla świata przypomnieniem zbrodni 

komunizmu i przestrogą przed totalitaryzmem. Pragnę podkreślić, Ŝe ujawnienie pełnej 

prawdy o Zbrodni Katyńskiej i pielęgnowanie pamięci jej ofiar nie ma na celu wywoływania 

antyrosyjskich nastrojów, istotne są dobre relacje między naszymi narodami. Przyszłość 

moŜna jednak zbudować wyłącznie w oparciu o uczciwe i sprawiedliwe uznanie krzywd,  

w postawie szacunku wobec historycznej prawdy, nawet tej trudnej i dramatycznej. 

Jednoznaczne potępienie Zbrodni Katyńskiej, nadanie jej odpowiedniej kwalifikacji prawnej 

stanowiłoby bardzo waŜny krok, będący zarazem wyraźnym sygnałem dla potomnych, by 

nigdy nie zapomnieli o tym akcie ludobójstwa popełnionym na Polakach, i by nigdy więcej 

nie doszło do sytuacji, gdy w tak krótkim czasie wymordowano kwiat inteligencji jednego 

narodu. Winniśmy tę prawdę ofiarom i ich rodzinom. Naszym wspólnym obowiązkiem jest 

wytrwać przy patriotycznym przesłaniu naszych ojców, niestrudzenie przypominać ich 

bohaterstwo, męstwo i tragedię. 

Przyjęcie przez Szkołę Policji w Katowicach imienia podinsp. Piotra Urbańczyka, 

jako patrona Auli, stanowi duŜy zaszczyt i wyróŜnienie dla wszystkich funkcjonariuszy 

Policji II RP, a w szczególności dla Policji Województwa Śląskiego, w której szeregach 

pełnił słuŜbę mój antenat. Z kolei dla słuchaczy Szkoły Policji jest to wspaniały przykład 

policjanta – patrioty, który w imię wierności Ojczyźnie oraz honoru oddał swoje Ŝycie.  

Chwała znanym i nieznanym bohaterom Rzeczypospolitej! 

  

Katowice, 24 lipca 2010 roku                                    Przewodniczący Oddziału Katowickiego 
                                                                                  „RODZINA POLICYJNA 1939 R.” 

         Jerzy Urbańczyk 
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LATA MŁODZIEŃCZE 

 

Piotr Urbańczyk urodził się 29 czerwca 1891 r. w Radzionkowie (pow. tarnogórski), 

w rodzinie górniczej. 

 

 

 
Radzionków, pow. tarnogórski. Przełom XIX i XX wieku 

 

W 1898 r. rozpoczął naukę w Szkole Ludowej w Radzionkowie, następnie od 1905 

uczęszczał do Szkoły Realnej Stopnia Licealnego w Bytomiu przy pl. Sikorskiego 1 

(Kaiserstraße 3), którą ukończył w 1909 r., zdając maturę z wynikiem celującym. W czasie 

nauki w Szkole Realnej wstąpił do Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Bytomiu1.  

Po zdaniu matury Piotr Urbańczyk starał się o przyjęcie na wydział prawa Śląskiego 

Uniwersytetu im. Fryderyka Wilhelma we Wrocławiu. Nie został jednak przyjęty na 

uczelnię, co było ściśle związane z jego działalnością patriotyczną w „Sokole”. W wyniku 

tego, podjął pracę zawodową jako górnik w kopalni „Radzionków”. W trakcie pracy na 

kopalni nadal bardzo aktywnie działał w „Sokole”, w pow. tarnogórskim a takŜe został 

współzałoŜycielem gniazda w Radzionkowie.  

11 października 1911 r., jako obywatel państwa Pruskiego, został powołany do 

zasadniczej słuŜby wojskowej w Armii Cesarza Wilhelma II w 38 Magdeburskim Pułku 

                                                 
1Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” – najstarsze polskie towarzystwo sportowe (gimnastyczne). 
Głównym celem towarzystwa – zgodnie z ideałami jego twórców – było podtrzymywanie i rozwijanie 
świadomości narodowej oraz podnoszenie sprawności fizycznej polskiej młodzieŜy. Józef Tucholski 
25 września 1895 r. utworzył w Bytomiu pierwsze gniazdo „Sokoła” na Górnym Śląsku.  
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Piechoty. Jako przodujący w wyszkoleniu Ŝołnierz z cenzusem został skierowany do 

Cesarskiej Szkoły Podoficerów Piechoty pod Berlinem w Dallgow-Döberitz. Szkolenie 

ukończył z wyróŜnieniem, otrzymując stopień mł. podoficera – kaprala oraz uzyskał 

uprawnienia instruktora wyszkolenia strzeleckiego i wychowania fizycznego. 

 

 

 
Elew Piotr Urbańczyk w czasie szkolenia w Cesarskiej Szkole Podoficerskiej Piechoty 

 w Dallgow-Döberitz (stojący, trzeci z lewej). Rok 1912 

 

DuŜym osiągnięciem sportowym było zajęcie pierwszego miejsca, w maju 1912 r., 

przez druŜynę, której kapitanem był Piotr Urbańczyk, w turnieju piłki noŜnej, 

zorganizowanym przez IV Korpus Armijny w Magdeburgu. 

1 października 1912 r. zakończył zasadniczą słuŜbę wojskową i powrócił do 

rodzinnej miejscowości na Górnym Śląsku, podejmując pracę w kopalni „Radzionków”. 

 

I WOJNA ŚWIATOWA 1914 – 1918 

 

Wybuch I Wojny Światowej oznaczał pełną mobilizację, i tak 1 sierpnia 1914 r. Piotr 

Urbańczyk został powołany powtórnie do Armii Carskiej, otrzymując przydział do 168 

Pułku Piechoty, z którym walczył na Froncie Wschodnim oraz Zachodnim.  
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Piotr Urbańczyk (pierwszy z prawej) na Froncie Rosyjskim. Jesień 1915 roku 
 

W czasie walk w Rosji, 14 marca 1916 r., został ranny w lewą rękę i odesłany na 

leczenie do Cesarskiego Rezerwowego Szpitala Wojskowego Nr II we Frankfurcie nad 

Odrą. Za odwagę na froncie wschodnim otrzymał awans na plutonowego oraz został 

odznaczony śelaznym KrzyŜem 1914, 2 klasy.  

 

 

Piotr Urbańczyk w trakcie leczenia w Cesarskim Rezerwowym Szpitalu Wojskowym Nr II 
we Frankfurcie nad Odrą. Rok 1916 

 

Po rekonwalescencji otrzymał skierowanie na Front Zachodni, gdzie został powtórnie 

ranny 28 lutego 1918 r.  
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Piotr Urbańczyk został zdemobilizowany 27 listopada 1918 r. w stopniu st. sierŜanta 

i powrócił do rodzinnego Radzionkowa2.  

 

I POWSTANIE ŚLĄSKIE – 1919 

 

W 1918 r. zakończyła się I Wojna Światowa. Niemcy przegrali wojnę, co rozbudziło 

nadzieje na przyłączenie Górnego Śląska do odradzającej się po latach zaborów Polski. 

Jednak decyzje o przynaleŜności państwowej Górnego Śląska miały zapaść na konferencji 

paryskiej. W tym czasie przywódczą rolę w Ŝyciu narodowym, w zaborze pruskim, przejęła 

Naczelna Rada Ludowa (NRL) w Poznaniu3.  

Wkrótce na całym Górnym Śląsku powstały jej przedstawicielstwa. 29 grudnia  

1918 r. ukonstytuowała się Naczelna Rada Ludowa w powiecie tarnogórskim. W jej skład 

weszły 23 osoby, m.in. Emil Gajdas, Jan Bondkowski, Jan Walisko i Józef Nowak. Oprócz 

NRL duŜe znaczenie posiadała, utworzona w lutym 1919 r., Polska Organizacja Wojskowa 

Górnego Śląska (POW G.Śl.)4, która juŜ w kwietniu bardzo aktywnie prowadziła 

działalność konspiracyjno-wojskową w powiecie tarnogórskim. Jej organizatorem,  

a zarazem komendantem był Jan Zejer z Radzionkowa. 

W czerwcu 1919 r. zapadły decyzje o przeprowadzeniu na Górnym Śląsku 

plebiscytu. Na takie rozwiązanie problemu Górnego Śląska wpłynęło stanowisko Anglii, 

która obawiała się, Ŝe w wypadku utraty Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego, Niemcy 

nie będą w stanie spłacać odszkodowań wojennych. Ponadto Anglia nie chciała 

wzmocnienia swego rywala – Francji – kosztem Niemiec. Wiadomość o plebiscycie 

przyczyniła się do wzrostu napięcia na Górnym Śląsku i zbiegła się z niezadowoleniem 

                                                 
2 AsAmt.IV.AK. XVIII b/835/1922/03/1922. 
3Naczelna Rada Ludowa (NRL) – wyłoniona 3.12.1918 r. przez Sejm Dzielnicowy w Poznaniu, złoŜony 
z polskich delegatów całego zaboru pruskiego, była najwyŜszą władzą w Wielkopolsce. Jej wpływy 
rozciągały się równieŜ na Górny Śląsk i Pomorze, mimo Ŝe nie wchodziły jeszcze wówczas  
w skład państwa polskiego. POW G.Śl. podlegała organizacyjnie NRL w Poznaniu, a pod względem 
wojskowym – Głównemu Dowództwu Wojsk Wielkopolskich.  
4 Polska Organizacja Wojskowa Górnego Śląska (POW G.Śl.) – organizacja konspiracyjna powstała 
19.02.1919 r. w Bytomiu. POW G.Śl. stanowiła główną polską siłę zbrojną w powstaniach śląskich 1919–
1921. Działali w niej: Alfons Zgrzebniok, Jan Wyglenda, Walenty Fojkis, Karol Grzesik, Rudolf Kornke, 
Maksymilian Iksal. Licząca około 23 tys. członków organizacja w dniu 17.08.1919 r., na rozkaz 
Maksymiliana Iksala, rozpoczęła I Powstanie Śląskie. Po II Powstaniu Śląskim POW G.Śl. formalnie 
rozwiązano, a na jej miejsce została powołana Centrala Wychowania Fizycznego. 
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robotników z powodu przyjmowania do pracy w pierwszej kolejności zdemobilizowanych 

niemieckich Ŝołnierzy.  

W tej sytuacji 11 sierpnia doszło do strajku generalnego w Górnośląskim Okręgu 

Przemysłowym. 15 sierpnia nastąpiła eskalacja niezadowolenia. Przed kopalnią 

„Mysłowice” zebrał się kilkutysięczny tłum górników wraz z rodzinami po odbiór naleŜnej 

im zapłaty. Doszło do interwencji pododdziałów Grenzschutzu5, w wyniku której na 

miejscu zginęło siedmiu górników, dwie kobiety i siedmioletni chłopiec. Incydent  

w Mysłowicach stał się bezpośrednią przyczyną wybuchu powstania, bowiem wiadomość  

o mysłowickiej masakrze wywołała na Górnym Śląsku ogromne wzburzenie.  

W nocy z 16 na 17 sierpnia 1919 r. wybuchło I Powstanie Śląskie6. Powstanie 

rozpoczęło się w powiecie pszczyńskim a następnie rozprzestrzeniło na powiaty: rybnicki, 

katowicki i bytomski. W nocy z 17 na 18 sierpnia powstanie objęło równieŜ powiat 

tarnogórski, ale na tym obszarze Niemcy byli przygotowani na taki rozwój wypadków, gdyŜ 

stacjonowały tu liczne niemieckie oddziały. W koszarach na terenie Tarnowskich Gór 

znajdowały się bowiem 2 bataliony piechoty i 2 szwadrony konne Grenzschutzu, następne  

2 bataliony kwaterowały na terenie Świerklańca i Radzionkowa. Ponadto w Mikulczycach, 

Wieszowej i Ptakowicach były rozlokowane szwadrony konne. Oprócz tego na całym 

terenie powiatu stacjonowały przerzucone z Dolnego Śląska oddziały Reichswehry7. 

Przeciwko tak ogromnym siłom stanęli bojownicy z POW G.Śl. Organizacja liczyła 

około 1200 członków, zorganizowanych w 12 okręgach8. Obok wspomnianego juŜ Jana 

Zejera do czołowych działaczy na terenie powiatu tarnogórskiego naleŜeli: Grzegorz Hajda, 

Jan Janus, Antoni Koloch, Antoni Mitas, Jan Mol, Jan Nowak, Maksymilian Strzodka, Piotr 

Urbańczyk, Franciszek Zając. Silnym ośrodkiem POW G.Śl. w powiecie tarnogórskim były 

Mikulczyce. Organizacja skupiała tam 128 osób. Funkcję komendanta pełnił w tym okręgu 

Stanisław Ogórek. Równie liczny był oddział Franciszka Zawiśloka ze Strzybnicy. W jego 

skład wchodziło 118 członków. W Wieszowej organizatorem oddziału powstańczego 

liczącego 78 osób był Szczepan Kocybik. Kompanią w Reptach, która liczyła 83 członków 
                                                 
5 Grenzschutz (StraŜ Graniczna) – utworzona w 1918 r., formacja policyjno-wojskowa pełniąca słuŜbę m.in. 
na terenie Górnego Śląska w ochronie wschodniej granicy Republiki Weimarskiej. W okresie Powstań 
Śląskich współdziałała z Freikorpsem i Selbstschutzem w zwalczeniu oddziałów powstańczych. 
6Fr. Hawranek, Powstania Śląskie i Plebiscyt w dokumentach i pamiętnikach – wybór tekstów, Opole 1980 
oraz K. Popiołek, Historia Śląska, Katowice 1972.   
7 Reichswehra – armia zawodowa Republiki Weimarskiej i III Rzeszy Niemieckiej, istniejąca w latach 
1919–1935.  
8 Okręg POW G.Śl. na terenie pow. tarnogórskiego odpowiadał liczebności kompanii piechoty. 
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dowodził Maciej Janus. Jednym z większych okręgów w powiecie była POW G.Śl.  

w Starych Tarnowicach skupiająca 124 osoby, którymi dowodził Jan Walisko.  

W Miasteczku organizacja liczyła 97 członków z Józefem Nowakiem na czele. 92 osoby 

liczył oddział Antoniego Słoty w Chechle. 

Piotr Urbańczyk był dowódcą w Kozłowej Górze i Orzechu, gdzie do POW G.Ś1. 

naleŜało 81 osób. W Suchej Górze 117 powstańcami dowodził Stanisław KsięŜyk. 

Najliczniejsza grupa powstańców pochodziła z Radzionkowa. Istniały tam 2 oddziały 

liczące po 110 i 128 osób, którymi dowodzili Piotr Szeliga i Jan Miglus. W Nowym 

Radzionkowie Franciszek Paliga dowodził oddziałem, który liczył 104 ludzi. 

Uzbrojenie powstańców było bardzo skromne. Według raportu z l sierpnia  

1919 r. organizacja posiadała zaledwie 165 karabinów, 159 pistoletów i rewolwerów,  

2 granatniki, 111 granatów ręcznych9. Brakujące uzbrojenie miano zamiar zdobyć na 

wrogu. 

 

 

 
Piotr Urbańczyk  (pierwszy z prawej) wraz z dowódcami plutonów swojej kompanii  

POW G.Śl. w czasie I Powstania Śląskiego. Sierpień 1919 roku 
 

Akcja powstańcza w powiecie tarnogórskim rozpoczęła się 18 sierpnia o godz. 3.00 

rano. Najprawdopodobniej siły powstańcze zebrały się pod Radzionkowem i ruszyły 

w kierunku Tarnowskich Gór przez Piekary Rudne. Powstańcy uderzyli na koszary 

                                                 
9Encyklopedia Powstań Śląskich, red. Fr. Hawranek, Opole 1982. 
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niemieckie. Atak został odparty mimo 9 zabitych i 17 rannych Ŝołnierzy niemieckich. 

Powstańcy równieŜ ponieśli straty. W walkach tych zginął Augustyn Pietryga  

z Radzionkowa. 

Tego samego dnia powstańcy w Mikulczycach, Radzionkowie, Wieszowej rozbroili 

oddziały Grenzschutzu. W Kozłowej Górze oddział powstańczy dowodzony przez Piotra 

Urbańczyka zaatakował posterunek policyjny. Niemieckim policjantom przybyła na pomoc 

z Bytomia kompania Grenzschutzu. Powstańcy zostali zmuszeni do wycofania się, w trakcie 

walk poległo 5 powstańców. Grenzschutz otoczył powstańczy oddział i powoli rozpoczął 

zaciskanie pierścienia okrąŜenia. Sytuacja z minuty na minutę stawała się coraz bardziej 

niebezpieczna. Piotr Urbańczyk, po przegrupowaniu oddziału, podjął próbę przerwania 

okrąŜenia. W wyniku dobrze zaplanowanego ataku oddział Piotra Urbańczyka wyrwał się 

z okrąŜenia i rozpoczął odwrót ku granicy z Polską w kierunku miejscowości Orzech.  

Nie powiodły się równieŜ próby rozbicia niemieckich posterunków policyjnych  

w Nakle i Nowym Radzionkowie. Pod wpływem tych niepowodzeń i przejęcia inicjatywy 

przez nieprzyjaciela powstańcze oddziały, pod koniec dnia, rozpoczęły masowy odwrót  

z powiatu tarnogórskiego w kierunku granicy. Po przekroczeniu granicy, powstańcy znaleźli 

schronienie w obozach dla uchodźców w Grodźcu i Bobrownikach w powiecie będzińskim 

województwa kieleckiego. 

Oddział Piotra Urbańczyka, w miejscowości Orzech, napotkał opór ze strony 

oddziału Grenzschutzu, który zabarykadował się w budynku szkoły. Niemcy próbowali  

w ten sposób zatrzymać odwrót w kierunku granicy. Powstańcy otoczyli budynek i po 

krótkiej walce nieprzyjaciel skapitulował. Oddział zdobył 1 ckm, 18 karabinów oraz  

5 pistoletów, a do niewoli dostało się 21 niemieckich Ŝołnierzy. Jeńcy po rozbrojeniu na 

rozkaz Piotra Urbańczyka zostali zwolnieni, a jego oddział ruszył w dalszą drogę ku 

granicy. 

Powstańcy, mimo klęski, podjęli jeszcze parę wypadów ze strony polskiej na teren 

powiatu tarnogórskiego. 21 sierpnia zdobyli Miasteczko i śyglin. Jednak po upływie kilku 

godzin nadeszły nowe oddziały nieprzyjacielskie, które wyparły powstańców do Polski.  

W toku walk Niemcy otoczyli grupę 5 powstańców, którzy zabarykadowali się w piwnicy 

budynku pocztowego w Miasteczku. Dowodzący niemiecki oficer przyrzekł powstańcom 



- 13 -  

darowanie Ŝycia za cenę złoŜenia broni. Po opuszczeniu piwnicy zabito dwóch powstańców 

kolbami, a pozostałych ustawiono pod murem budynku pocztowego i rozstrzelano10. 

Podobnie jak w powiecie tarnogórskim, tak i na Górnym Śląsku po 2 dniach walk 

Niemcy przejęli całkowicie inicjatywę strategiczną. Powstaniem, które przybrało 

spontaniczny charakter starał się kierować Alfons Zgrzebniok, stojący na czele POW G.Śl., 

której siedziba mieściła się w Sosnowcu. Tam teŜ rząd polski wysłał Michała śymierskiego, 

który objął kierownictwo ekspozytury Oddziału II Naczelnego Dowództwa Wojska 

Polskiego. Zgrzebniok i śymierski zaopatrywali powstańców w broń oraz organizowali 

nowe oddziały. Pomimo tego, wobec przewagi nieprzyjaciela, 24 sierpnia, Alfons 

Zgrzebniok wydał rozkaz zakończenia działań bojowych przez oddziały powstańcze. Nastał 

okres odwetu i zemsty wroga. Górny Śląsk opuściło około 22 tys. osób. Skupili się oni  

w obozach na pograniczu śląsko-małopolskim. 

Szczególnie cięŜki był los powstańców wziętych do niewoli. Józef Grzegorzek 

przytacza następującą relację:  

(...) Dnia 18 sierpnia w Tarnowskich Górach 6 kawalerzystów Grenzschutzu prowadziło 

10 aresztowanych powstańców. Przez całą drogę, aŜ do koszar strzeleckich kłuto ich 

lancami. Jeńcy musieli przy tym szybko biec, a gdy nie mogli, kłuto ich i bito. Na placu 

koszar aresztowani musieli szybko biegać dookoła zabudowań, a wojsko goniło ich na 

koniach, bijąc swe ofiary niemiłosiernie. (...) Kto upadł tego kopano i maltretowano 

okrutnie. Głowa jednej z ofiar była podobna do krwawej bryły, nos był zupełnie 

zniekształcony (...)11. 

I Powstanie Śląskie w powiecie tarnogórskim trwało zaledwie l dzień  

i zakończyło się niepowodzeniem. Jednak fakt podjęcia walki zbrojnej moŜna uznać za duŜy 

sukces polityczny i militarny.  

                                                 
10J. Stomska, I Powstanie Śląskie w powiecie tarnogórskim, „Montes Tarnovicensis” 2000, nr 1. 
11J. Grzegorzek, Pierwsze Powstanie Śląskie w zarysie, Katowice 1929.  
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Koniec I Powstania Śląskiego. Kolumna wziętych do niewoli powstańców prowadzona  

do więzienia w Bytomiu. Sierpień 1919 roku 
 

Powstanie objęło jedynie wschodnią część Górnego Śląska, to jest teren mniej więcej 

na wschód od linii przebiegającej przez Tarnowskie Góry, Bytom, Królewską Hutę 

(Chorzów), Katowice, Mikołów, Pszczynę. Suchy opis przebiegu najwaŜniejszych 

wydarzeń w dniach powstania nie oddaje bohaterstwa powstańców, którzy walczyli  

w trudnych warunkach, ze znakomicie wyszkolonym, doświadczonym i uzbrojonym 

nieprzyjacielem. Sami źle uzbrojeni, słabo wyszkoleni działali w sposób spontaniczny, 

nieskoordynowany, bez planu operacyjno-bojowego. Chęcią walki i determinacją wyrazili 

swą wolę przyłączenia Górnego Śląska do odradzającej się – po latach zaborów – Polski. 

 

II POWSTANIE ŚLĄSKIE – 1920 

 

W nocy z 19 na 20 sierpnia 1920 r. wybuchło II Powstanie Śląskie. JuŜ w pierwszych 

dwóch dniach powstańcy opanowali w pełni powiat katowicki, bytomski oraz większość 

tarnogórskiego, rybnickiego, zabrskiego i lublinieckiego. Obszar będący w rękach 

powstańczych był znacznie większy niŜ w czasie I Powstania Śląskiego. 

W powiecie tarnogórskim działania powstańcze rozpoczęły się od rozbrajania 

niemieckich posterunków Sicherheitspolizei (Sipo)12. Wycofujący się, z rejonów 

opanowanych przez powstańcze oddziały, Niemcy znaleźli dopiero schronienie 
                                                 
12 Sicherheitspolizei (Sipo, Policja Bezpieczeństwa) – pełniąca słuŜbę na górnym Śląsku. Po II Powstaniu 
Śląskim rozwiązana i zastąpiona parytetową Policją Górnego Śląska (Policja Plebiscytowa). 
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w Tarnowskich Górach. Miasto było obsadzone przez francuski garnizon wojskowy, 

dlatego teŜ powstańcy go nie atakowali.  

Silnym niemieckim punktem oporu było Nakło, o które powstańcy stoczyli zaciętą 

bitwę, zdobywając spore zapasy broni, amunicji oraz wyposaŜenia wojskowego. W walkach 

o Nakło wyróŜnił się oddział dowodzony przez Piotra Urbańczyka. Oddział ten, 

wykorzystując zaskoczenie, opanował teren parku oraz Pałac Donnersmarcków, który był 

przekształcony na tymczasowe koszary dla niemieckich policjantów i bojówkarzy.  

 

 

 
Oddział Piotra Urbańczyka, wykorzystując zaskoczenie, opanował teren parku oraz Pałac 

Donnersmarcków, który był przekształcony w koszary dla niemieckich policjantów  
i bojówkarzy. Pałac Donnersmarcków. Wiosna 2010 roku 

 

W Tarnowskich Górach bojówkarze niemieccy, wykorzystując całkowitą bierność 

francuskich Ŝołnierzy, dopuszczali się licznych ataków i prowokacji wobec polskiej 

ludności. 22 sierpnia funkcjonariusze Sipo brutalnie pobili polskiego działacza narodowego 

Pawła Pietrygę. Tymczasem oddziały powstańcze 22 sierpnia opanowały północne, gęsto 

zalesione tereny, a w dniu następnym pozostałą część powiatu. Powstańcy skutecznie 

powstrzymali liczne próby wypadów niemieckich bojówkarzy wspartych funkcjonariuszami 

Sipo z Tarnowskich Gór, zadając nieprzyjacielowi duŜe straty w ludziach. 23 sierpnia 

prawie cały powiat tarnogórski był pod kontrolą powstańczych oddziałów. 

Podczas walk II Powstania Śląskiego Polski Komisariat Plebiscytowy prowadził 

bezpośrednio negocjacje z Międzysojuszniczą Komisją Rządzącą i Plebiscytową na 
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Górnym Śląsku (MKRiP G.Śl.)13, wysuwając postulaty, za cenę których gotów byłby 

zakończyć powstanie. 

W związku z tym, Ŝe 24 sierpnia 1920 r. MKRiP G.Śl. nakazała rozwiązać niemiecką 

Sicherheitspolizei, co było jednym z głównych powstańczych postulatów, uznano, Ŝe naleŜy 

zakończyć działania zbrojne. 

Drugie Powstanie Śląskie skończyło się na wezwanie Wojciecha Korfantego  

25 sierpnia, natomiast ostatnie strzały w powiecie tarnogórskim padły 27 sierpnia. 

Zakończenie II Powstania Śląskiego zbiegło się z decyzją Komendanta Głównego 

POW G.Śl. o rozwiązaniu organizacji i zwolnieniu jej członków ze złoŜonej przysięgi. 

W zwycięskim, trwającym niespełna tydzień, powstaniu wzięło udział ok. 19 tys. członków 

POW G.Śl. Okazało się, Ŝe istnienie polskiej organizacji konspiracyjno-wojskowej na 

Górnym Śląsku jest niezbędne. W tej sytuacji, na polecenie Ministerstwa Spraw 

Wojskowych w Warszawie, na Górnym Śląsku została utworzona Centrala Wychowania 

Fizycznego (CWF)14. Pomoc dla CWF płynęła z Polski przez ekspozytury Związku 

Przyjaciół Górnego Śląska. Organizacja rozwijała się błyskawicznie, szczególnie  

w rejonach południowych i przemysłowych Górnego Śląska. Pod koniec 1920 r. w powiecie 

tarnogórskim CWF liczyła 1094 członków, którzy bardzo aktywnie szkolili się do walki 

zbrojnej, prowadząc ćwiczenia ogólnowojskowe, strzeleckie oraz wychowania fizycznego. 
                                                 
13 Mi ędzysojusznicza Komisja Rządząca i Plebiscytowa na Górnym Śląsku (j. fr. Commission Interalliée 
de Gouverment et de Plébiscite de Haute Silésie, MKRiP G.Śl.)  – działała od 11.02.1920 r. do czerwca  
1922 r. i była powołana na mocy Traktatu Wersalskiego przez Radę NajwyŜszą Sojuszniczą w celu 
przeprowadzenia plebiscytu na Górnym Śląsku. Oprócz przeprowadzenia plebiscytu, organ ten miał później 
na podstawie jego wyników zaproponować podział spornego terytorium. Zadaniem Komisji  
i towarzyszących jej wojsk alianckich było dopilnowanie prawidłowego przebiegu kampanii plebiscytowej  
i samego głosowania oraz utrzymanie porządku i spokoju. 
14 Centrala Wychowania Fizycznego (CAF) – organizacja została utworzona we wrześniu 1920 r.  
i oficjalnie miała zajmować się propagowaniem zdrowego stylu Ŝycia i upowszechnianiem sportu. Jej 
siedziba mieściła się w Hotelu Lomnitz w Bytomiu. W rzeczywistości organizacja zajmowała się ochroną 
polskich wieców i placówek plebiscytowych, chroniąc osoby przygotowujące plebiscyt przed niemieckimi 
bojówkami Kampforganisation Oberschlesien (Organizacja Bojowa Górnego Śląska). Na najwyŜszym 
szczeblu CWF powstał organ o nazwie „Centrala”, który był podporządkowany Polskiemu Komisariatowi 
Plebiscytowemu z Wojciechem Korfantym na czele. Na czele CWF stał kpt. Mieczysław Paluch, a potem 
ppor. Mieczysław Chmielewski. Szefem sztabu CWF był kpt. Alfons Zgrzebniok (przywódca I i II 
Powstania Śląskiego) a jego zastępcą kpt. Michał GraŜyński (późniejszy wojewoda śląski). Szefem sztabu 
technicznego był Józef Jędrośka, szefem referatu wywiadowczego – Józef Witczak. Przedstawicielstwem 
CWF w Polsce był Związek Przyjaciół Górnego Śląska. Po II powstaniu śląskim CWF przekształciła 
struktury partyzanckie we wzory organizacyjne przyjęte w armiach regularnych. Pod koniec 1920 r. CWF 
miała 16 tys. zaprzysięŜonych członków i tyle samo współpracowników, jednak duŜym problemem tej 
organizacji był fakt, Ŝe rząd polski nie doceniał determinacji Ślązaków i nie wykazywał dostatecznego 
zainteresowania wsparciem CWF w środki do dalszej działalności, co stało się podstawą do wystosowania 
dramatycznego memoriału przez dowództwo CWF w dniu 20.12.1920 r. W styczniu 1921 r. CWP została 
włączona do nowej, tajnej organizacji wojskowej pod nazwą Dowództwo Ochrony Plebiscytu. 
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Dowództwo CWF oraz jej członkowie uwaŜali, Ŝe losy Górnego Śląska nie rozstrzygną się 

w czasie plebiscytu, lecz o przyłączenie do Macierzy Górnego Śląska trzeba będzie 

walczyć. 

 

POLICJA GÓRNEGO ŚLĄSKA 1920 – 1922 

 
Na miejsce rozwiązanej niemieckiej Sicherheitspolizei powołano uzbrojoną, 

parytetową formację polsko-niemiecką o nazwie Policja Plebiscytowa15. 

Dla Polaków duŜym problemem było przedstawienie MKRiP G.Śl. w okresie do 14 

dni, odpowiedniej liczby polskich oficerów, rodowitych Ślązaków. W tym miejscu naleŜy 

zaznaczyć, Ŝe w byłej armii Cesarza Wilhelma II bardzo mało Ślązaków przyznających się 

do polskich korzeni, mogło zdobyć stopień oficerski. Tę dość trudną sytuację Polski 

Komisariat Plebiscytowy (PKPleb.)16 rozwiązał w ten sposób, Ŝe poza faktycznymi 

oficerami przesłał dane zasłuŜonych podoficerów, których przedstawiono do awansu 

w Ministerstwie Spraw Wojskowych w Warszawie. W ten sposób uzyskano potrzebną ilość 

oficerów Policji Górnego Śląska (PGŚl.)17.  

Piotr Urbańczyk, świeŜo awansowany na pierwszy stopień oficerski, został 

skierowany w październiku 1920 r. na kurs szkoleniowy PGŚl. w Bytomiu, który trwał 

cztery tygodnie w systemie skoszarowanym. Po ukończeniu kursu otrzymał przydział do 

Opolskiej Grupy PGŚl., dowodzonej przez mjra Dunna. Ppor. Piotr Urbańczyk został 

skierowany do pełnienia słuŜby w Tarnowskich Górach na stanowisko zastępcy 

Komendanta Miejskiego – z przeznaczeniem – do dowodzenia polskimi funkcjonariuszami. 

Pod względem terytorialnym Policja Górnego Śląska była podzielona na trzy grupy: 

opolską, gliwicką i katowicką. Komendantami grup byli: 

                                                 
15Nazwa Policja Plebiscytowa (j. niem. Abstimmungspolizei, Apo) zmieniona została po dwóch tygodniach 
na Policję Górnego Śląska (PGŚl. j. niem. Polizei Oberschlesien).  
16Polski Komisariat Plebiscytowy (PKPleb.) – był organem zajmującym się sprawami plebiscytu na 
Górnym Śląsku w zakresie akcji propagandowej i przygotowywania przyszłej polskiej administracji. 
Siedziba PKPleb. mieściła się w Hotelu „Lomnitz” przy ul. Gliwickiej 17 w Bytomiu. Działał od lutego 1920 
do kwietnia 1921 (oficjalnie rozwiązany w lipcu 1921). Rząd polski na stanowisko Polskiego Komisarza 
Plebiscytowego mianował Wojciecha Korfantego, jego zastępcami byli: Konstanty Wolny (CHZL), Józef 
Rymer (NPR) i Józef Biniszkiewicz (PPS). Wśród działaczy Komisariatu było teŜ ścisłe dowództwo POW 
G.Śl.: Alfons Zgrzebniok, Mieczysław Paluch i Paweł Chrobok. W dniu 27/28 maja 1920 r. niemieckie 
bojówki dokonały zbrojnej napaści na Hotel „Lomnitz”, którą jednak pracownikom komisariatu udało się 
odeprzeć.  
17G. Grześkowiak, Odznaka Pamiątkowa Dziesięciolecia Policji Górnego Śląska 1920– 1930,  „Odkrywca” 
2009, nr 6.  
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− Opole: mjr Dunn (Anglik), 

− Gliwice: mjr Renzetti (Włoch), 

− Katowice: mjr Feyler (Francuz). 

Komendantem Głównym PGŚl., aŜ do wybuchu III Powstania Śląskiego, był 

francuski gen. Georges Bonnet, który swoją siedzibę miał w Opolu. 

Gdy wybuchło III Powstanie Śląskie, wszyscy polscy funkcjonariusze PGŚl. przeszli 

do śandarmerii Polowej Górnego Śląska lub zasilili szeregi powstańczych oddziałów 

bojowych i tam, gdzie było to moŜliwe, rozbrajali z miejsca swych niemieckich „kolegów”. 

Po zakończeniu III Powstania słuŜbę w ochronie obywateli i mienia pełniła na 

Górnym Śląsku tylko i wyłącznie niemiecka Policja. Sytuacja ta spowodowała, iŜ 

górnoślązacy narodowości polskiej nie posiadali naleŜytej ochrony. MKRiP G.Śl. podjęła 

decyzję o reaktywowaniu do słuŜby parytetowej Policji Górnego Śląska. Komendantem 

Głównym został płk Pezenti (Włoch) ze swoją siedzibą w Opolu.  

Ppor. Piotr Urbańczyk został skierowany do sztabu Grupy Opolskiej PGŚl., do 

wydziału organizacji i kontroli słuŜby, gdzie pełnił słuŜbę aŜ do rozwiązania tej formacji 

w czerwcu 1922 r. 

 

 

 
Poświadczenie z Polskiego Komisariatu Plebiscytowego – Sekcji Bezpieczeństwa w Bytomiu  

o przynaleŜności do Sztabu Grupy Opolskiej Policji Górnego Śląska ppor. Piotra Urbańczyka 
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PLEBISCYT – 1921 

 

Po zakończeniu II Powstania na całym Górnym Śląsku rozpoczęła się kampania 

plebiscytowa. Strona polska wierzyła w swój sukces, ideę plebiscytu uwaŜała za miarodajny 

sprawdzian woli mieszkańców odnośnie przynaleŜności politycznej tego obszaru. Kampania 

plebiscytowa zorganizowana była przez Powiatowe Biuro Polskiego Komisariatu 

Plebiscytowego, mieszczące się na Nowym Rynku w Hotelu „Prinz Regent”. Na czele biura 

stał Emil Gajdas – aptekarz z Radzionkowa. Jego najbliŜszymi współpracownikami byli: 

Szczepan Krupa, Teodor Łuszczyk, Franciszek Słodczyk, Jan Nowak, Paweł Pietryga,  

ks. Janicki i ks. Rzędowski. DuŜe zasługi wniósł takŜe Wincenty Zuber, który angaŜował do 

pracy przy plebiscycie inwalidów wojennych oraz urzędników samorządowych 

i państwowych. 

Inspektorat tarnogórski Dowództwa Obrony Plebiscytu (DOP)18 powierzył ppor. 

Piotrowi Urbańczykowi ochronę polskich wieców oraz samego biura PKPleb. 

w Tarnowskich Górach.  

Ostatni etap przygotowań plebiscytowych rozpoczęło ogłoszenie przez MKRiP G.Śl. 

regulaminu plebiscytu na Górnym Śląsku, który powoływał m.in. organy plebiscytowe, 

ustalał kalendarz plebiscytowy oraz ostatecznie określał osoby mające prawo głosowania 

w plebiscycie górnośląskim.  
                                                 
18Dowództwo Obrony Plebiscytu (DOP) – utworzone 11.12.1920 r. w Kępnie w Wielkopolsce,  
z inicjatywy gen. Kazimierza Raszewskiego i Wojciecha Korfantego. Początkowo w celach konspiracyjnych 
nosiło nazwę Warszawskie Towarzystwo Przemysłowo-Budowlane. Po wcieleniu do niego CWF, 
Dowództwo Obrony Plebiscytu stało się głównym ośrodkiem dowódczym polskiego podziemnego ruchu 
zbrojnego na Górnym Śląsku. Ze względów bezpieczeństwa, siedziba kierownictwa znajdowała się  
w Grodźcu, a od lutego 1921 r. w Sosnowcu. W skład DOP weszły: Centrala Wychowania Fizycznego, 
Związek Przyjaciół Górnego Śląska (jako organ kwatermistrzowski), Związek Hallerczyków (skupiający 
kilka tysięcy Ślązaków z dawnej Armii gen. Hallera) oraz uchodźcy z Górnego Śląska. Na czele organizacji 
stał początkowo płk dr Paweł Chrobok, a jego zastępcą (od kwietnia 1921 r.) był ppłk Maciej MielŜyński.  
W ramach tej organizacji zostały powołane kilkuosobowe Inspektoraty, które z czasem poza funkcjami 
inspekcyjnymi, przejęły funkcje dowódcze w terenie. Powstały następujące Inspektoraty: Katowice, Bytom, 
Zabrze, Chorzów, Racibórz, Pszczyna, Rybnik, Gliwice, Tarnowskie Góry, Lubliniec, Olesno, Opole, 
Kluczbork, Strzelce Opolskie, Koźle, Prudnik. Na czele Głównego Inspektoratu stał Karol Grzesik. DOP  
w lutym 1921 r. liczyło ok. 30 tys., a w kwietniu 1921 r. juŜ ok. 40 tys. członków. W celu uzyskania 
wsparcia w wyposaŜeniu DOP nawiązało współpracę z dowódcami sąsiadujących ze Śląskiem polskich 
okręgów wojskowych: gen. Kazimierzem Raszewskim w Poznaniu i gen. Stanisławem Szeptyckim  
w Krakowie, którzy wbrew stanowisku rządu polskiego (który nie chciał zaogniać sytuacji na Śląsku), 
przekazywali potajemnie uzbrojenie na Górny Śląsk. Po plebiscycie i niekorzystnych dla Polaków 
propozycjach podziału Górnego Śląska, w Dowództwie Obrony Plebiscytu przystąpiono do 
przygotowywania powstania. W chwili wybuchu III Powstania Śląskiego w dniu 3.05.1921 r., DOP 
przekształcono w Naczelną Komendę Wojsk Powstańczych.  
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Wojciech Korfanty wraz z funkcjonariuszami Polskiego Komisariatu Plebiscytowego  
w Bytomiu. Marzec 1921 roku 

 

Zgodnie z ordynacją plebiscytową głosować miały równieŜ osoby urodzone na 

terenie plebiscytowym, chociaŜ na nim juŜ niemieszkające. Ludność polska zdawała sobie 

sprawę z konsekwencji udziału emigrantów w plebiscycie, dlatego domagała się, aby ich nie 

dopuścić do głosowania, m.in. 5 grudnia 1920 r. dwustu mieszkańców Orzecha 

postulowało, aby do głosowania dopuścić tylko osoby zamieszkujące na stałe Górny Śląsk. 

śądania te nie zostały spełnione. 

Do udziału w plebiscycie uprawnione były 1 221 274 osoby, wśród których 19,3% 

(191 308 osób) stanowili tzw. emigranci19. W głosowaniu wzięło udział 1 190 637 

uprawnionych (97,5% ogółu). Za głosy niewaŜne uznano 3879 kartek (0,3%). Głosowanie 

plebiscytowe objęło 1573 gminy (35 miast w tym 6 pow. miejskich, 1135 gmin wiejskich  

i 403 obszary dworskie). W czasie głosowania 63 gminy zostały połączone, bądź głosowały 

łącznie z sąsiednimi gminami (dotyczyło to 58 obszarów dworskich i 5 gmin wiejskich). 

Ogłoszone wyniki MKRiP G.Śl. podała dla 1510 gmin. W 674 gminach głosujący 

wypowiedzieli się za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski (44,7%), a w 834 (55,3%) za 

pozostaniem tego obszaru w granicach Niemiec. W 2 gminach wystąpił wynik remisowy 

(Kotórz Wielki pow. opolski i Rudziniec pow. toszecko-gliwicki).  

                                                 
19 Ślązacy, którzy z róŜnych przyczyn opuścili Górny Śląsk i zamieszkali na terenie całych Niemiec. 
Niemcy, którzy zostali przetransportowali na teren plebiscytowy w liczbie ok. 200 000. 
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Niemcy wygrali plebiscyt we wszystkich powiatach miejskich oraz w powiecie 

głubczyckim, kluczborskim, kozielskim, oleskim, opolskim i raciborskim a takŜe  

w przyłączonych do obszaru plebiscytowego częściach powiatów prudnickiego  

i namysłowskiego. Polacy uzyskali przewagę w powiatach: bytomskim, katowickim, 

lublinieckim, pszczyńskim, rybnickim, strzeleckim, tarnogórskim, toszecko-gliwickim  

i zabrskim.  

Wbrew postanowieniu aneksu do art. 88 Traktatu Wersalskiego wyniki plebiscytu 

odczytano w wersji globalnej. W tej relacji za Polską wypowiedziało się 479 365 

uprawnionych (40,3%), za Niemcami 707 393 (59,4%). Za Polską głosowało 48,1% 

uprawnionych na wsi, 41,9% uprawnionych w obszarach dworskich oraz 18,6%  

w miastach. Mieszkańcy Górnego Ś1ąska uprawnieni do głosowania w plebiscycie  

w 47% opowiedzieli się za przyłączeniem do Polski i w 53% za pozostaniem w Niemczech. 

Po wyeliminowaniu zgermanizowanego powiatu głubczyckiego i w połowie 

zgermanizowanego powiatu kluczborskiego, nawet przy uwzględnieniu emigrantów, za 

przyłączeniem do Polski wypowiedziały się 674 gminy, tj. 51,9%, za pozostaniem 

w Niemczech – 624 gminy, tj. 48,1% 20. Na całym zaś obszarze plebiscytowym miejscowi 

polscy wyborcy, posiadający większą liczbę dzieci od uprawnionych Niemców, 

reprezentowali w głosowaniu 51,7% ogółu mieszkańców tego terenu.  

Biorąc pod uwagę fakt, Ŝe przebieg głosowania w dniu 20 marca 1921 r. odbywał się 

na obszarze z funkcjonującą niemiecką administracją szczebla powiatowego oraz przy 

antypolskiej propagandzie, wspieranej aktami bojówek, polska historiografia oceniła 

rezultaty osiągnięte w głosowaniu przez ludność polską jako duŜy sukces polityczny.  

W powiecie tarnogórskim wyniki plebiscytu były dla Polski bardziej korzystne niŜ na całym 

Górnym Śląsku. Spośród 44 739 głosujących, za Polską opowiedziało się 27 513 osób 

(61,75%), za Niemcami 17 078 osób (38,25%). W powiecie tarnogórskim w głosowaniu 

wzięło udział 5 000 emigrantów z Niemiec i 50 z Polski. Przewagę głosów Niemcy 

odnotowali tylko w Tarnowskich Górach i Lasowicach21. Rezultaty głosowania postawiły 

sprawę rewindykacji Górnego Śląska pod znakiem zapytania. Nie tylko Niemcy, lecz takŜe 

Włochy i Wielka Brytania oceniły je jako klęskę Polski.  

                                                 
20Encyklopedia Powstań Śląskich... 
21TamŜe oraz J. Stomska, Plebiscyt 1921 r. w Tarnowskich Górach, „Montes Tarnovicensis” 2000, nr 4.  
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W obozie polskim zapanowało rozczarowanie i niepokój wywołany propagandą 

niemiecką. Powagę sytuacji rozumiał Wojciech Korfanty, który juŜ 22 marca wysunął 

własną koncepcję podziału Górnego Śląska, według linii biegnącej od Bogumina na 

południu, następnie wzdłuŜ Odry aŜ do Wielkich Zimnic, dalej w kierunku północno-

wschodnim poprzez Kolonowskie, Zębowice, Wolęcin aŜ do granicy Rzeczypospolitej. Ta 

tzw. linia Korfantego uzyskała poparcie kół rządowych, większości śląskich partii 

politycznych oraz związków zawodowych. 

Wojciech Korfanty oraz rząd polski chcieli osiągnąć cel na drodze dyplomatycznej, 

chociaŜ nie wykluczyli moŜliwości zbrojnej demonstracji, aby mocniej podkreślić 

stanowisko strony polskiej. Dalej szli natomiast działacze Polskiej Organizacji Wojskowej. 

Mieli oni poparcie gen. Stanisława Szeptyckiego i piłsudczyków, niewierzących  

w powodzenie działań dyplomatycznych. NaleŜał do nich Michał GraŜyński, który uwaŜał, 

Ŝe naleŜy rozpocząć powstanie jeszcze przed podjęciem decyzji przez Radę NajwyŜszą  

w Londynie. Koncepcję tę akceptowali równieŜ niektórzy działacze PKPleb.  

W kwietniu 1921 r. MKRiP G.Śl. przesłała do Rady NajwyŜszej dwa projekty 

podziału Górnego Śląska: francuski i angielsko-włoski. Pierwszy pokrywał się  

z postulatami polskimi. Drugi zakładał przyznanie Polsce tylko powiatów: pszczyńskiego  

i rybnickiego oraz kilku gmin z powiatu katowickiego. 29 kwietnia wiadomość o tym 

otrzymał Wojciech Korfanty i wówczas podjął decyzję o wybuchu zbrojnego powstania22. 

 

 

III POWSTANIE ŚLĄSKIE – 1921 

 
Kolejne powstanie wybuchło w nocy z 2 na 3 maja 1921 r. By osiągnąć maksymalny 

moment zaskoczenia, miało ono rozpocząć się równocześnie na całym Górnym Śląsku.  

W ciągu kilku pierwszych godzin powstańcy opanowali część powiatów: pszczyńskiego, 

zabrskiego, rybnickiego, katowickiego. Sukcesem zakończyła się równieŜ akcja 

powstańców w powiecie tarnogórskim. Powstańcy opanowali najpierw mniejsze 

miejscowości i wioski, a następnie ruszyli w kierunku Tarnowskich Gór. Po dotarciu na 

                                                 
22 J. Ludyga-Laskowski, Zarys historii trzech powstań śląskich: 1919–1920– 1921, Opole 1973. 
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miejsce powstańcze oddziały otoczyły miasto. Natomiast tarnogórski Powstańczy Baon 

Szturmowy, jako jedyny, udał się na front w rejon góry św. Anny i Strzelec Opolskich. 

Niemcy skoncentrowali w mieście siły liczące ponad 700 uzbrojonych bojówkarzy 

Selbstschutzu.  

Tymczasem polscy funkcjonariusze Policji Górnego Śląska pod dowództwem ppor. 

Piotra Urbańczyka rozbroili swoich niemieckich „kolegów”, czym dali sygnał do 

rozpoczęcia walk.  

W godzinach rannych miasto całkowicie opanowały powstańcze oddziały. Tu jednak 

do akcji wkroczyli Ŝołnierze francuscy, którzy obsadzili ulice prowadzące do rynku i podjęli 

próbę rozbrojenia powstańców, zaś brytyjski kontroler powiatowy zaŜądał, by powstańcy 

natychmiast opuścili miasto. Zobowiązał się on, w imieniu MKRiP G.Śl., Ŝe francuscy 

Ŝołnierze stacjonujący na terenie Tarnowskich Gór nie dopuszczą do Ŝadnych antypolskich 

incydentów ze strony Niemców. Na ponowną prośbę dowództwa francuskiego powstańcze 

oddziały opuściły miasto i uderzyły na zamek ksiąŜęcy w Świerklańcu, będący niemiecką 

„twierdzą”. Po krótkiej walce zamek został opanowany. Zacięte walki toczyły się w rejonie 

Mikulczyc, gdzie siły nieprzyjaciela liczyły ponad 200 ludzi. Pomimo tego rejon ten został 

zdobyty i oczyszczony z wroga. W dniu 3 maja 1921 r. cały powiat tarnogórski znajdował 

się w rękach powstańczych. 

Omówione wydarzenia relacjonuje we wspomnieniach szef sztabu powstańczej 

Grupy „Północ” Jan Wyglenda, który 3 maja 1921 r. zajął wraz z podległymi mu 

powstańcami Tarnowskie Góry:  

(...) Od północy czekaliśmy z napięciem na wiadomości z terenu, przede wszystkim na 

meldunek o zajęciu Tarnowskich Gór. Skoro jednak do godziny 4 nie nadeszła Ŝadna 

wiadomość, udałem się samochodem do Tarnowskich Gór. Ulice były puste. Nie słyszałem 

Ŝadnych odgłosów walki. Dotarłem bez przeszkód na rynek. Pod arkadami stało około 200 

powstańców uzbrojonych w karabiny i jeden karabin maszynowy. Po przeciwnej stronie 

rynku zauwaŜyłem 50 Ŝołnierzy francuskich. Wbrew przyrzeczeniu Francuzi przystąpili do 

rozbrajania powstańców. Po krótkiej rozmowie z dowódcą francuskim, w której początkowo 

obie strony groziły sobie wzajemnie uŜyciem broni, uzyskałem przyrzeczenie zwrotu 

zabranej broni, a następnie wydałem rozkaz wycofania się poza tory kolejowe. Dnia 7 maja 

małe załogi francuskie opuściły Tarnowskie Góry, Lubliniec i Olesno. Bezpośrednio po tym 

spotkałem się z kontrolerami angielskimi w Lublińcu i Tarnowskich Górach. Anglicy 
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zezwolili na uŜywanie przez oddziały powstańcze dróg przelotowych i dworców kolejowych  

w zamian za zagwarantowanie spokoju i bezpieczeństwa z naszej strony. (...)23. 

Na terenie opanowanego powiatu utworzono Powiatową Komendę Etapu, która 

miała pierwszą siedzibę w Radzionkowie, następnie w Reptach Starych i Nowych, a od 

czerwca 1921 r. w Tarnowskich Górach. Jej komendantem był Jan Zejer. 

Decyzją Naczelnej Komendy Wojsk Powstańczych (NKWPowst.)24, od 7 maja ppor. 

Piotr Urbańczyk został przeniesiony do dalszego pełnienia słuŜby w Dowództwie 

śandarmerii Polowej Górnego Śląska przy NKWPowst. w Katowicach-Szopienicach.  

5 czerwca część francuskiego garnizonu opuściła Tarnowskie Góry i udała się do Gliwic, 

gdzie niemieccy bojówkarze zaatakowali alianckie oddziały. Na terenie miasta między 

powstańcami a niemieckimi bojówkami doszło wtedy do ponownego wybuchu walk.  

6 czerwca powstańcze oddziały, wspierane dwoma pociągami pancernymi, przypuściły 

szturm na miasto i opanowały Tarnowskie Góry. W wyniku pertraktacji przeprowadzonych 

za pośrednictwem władz alianckich rozbrojono i ewakuowano bojówki niemieckie, a na 

ratuszu zawieszono polską flagę. 

 

 

 
Ratusz w Tarnowskich Górach, na którym 6.06.1921 r. powstańcy śląscy wywiesili 

polską flagę narodową. Wiosna 2010 roku 

                                                 
23 J. Wyglenda, Plebiscyt i Powstania Śląskie, Katowice 1966. 
24 Naczelna Komenda Wojsk Powstańczych (NKWPowst.) – utworzona w dniu wybuchu  
III Powstania Śląskiego 3.05.1921 r. Komendą kierował ppłk Maciej MielŜyński a od 6.06.1921 r. ppłk 
Kazimierz Zenkteller. NKWPowst. zajmowała się dowodzeniem w trakcie działań bojowych  
i organizacją zaopatrzenia w czasie walk powstańczych. Siedziba NKWPowst. mieściła się w Katowicach-
Szopienicach przy ul. Lwowskiej 2 (obecnie VI LO im. J. Długosza). Naczelna Komenda została rozwiązana 
w lipcu 1921 r., po zakończeniu III Powstania Śląskiego. 
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Po opanowaniu Tarnowskich Gór powstańcy przenieśli do miasta swoje powiatowe 

władze. Na miejsce Rady Miejskiej, w której Niemcy stanowili zdecydowaną większość, 

wybrano tymczasowy zarząd z komisarycznym burmistrzem Emilem Gajdasem. 8 czerwca 

na skutek interwencji aliantów powstańcy zostali zmuszeni do ponownego opuszczenia 

miasta. Alianci honorowali tymczasowe władze miejskie oraz przywróconą do słuŜby 

parytetową Policję Górnego Śląska.  

Powstanie zakończyło się ostatecznie 5 lipca 1921 r. Powstańcy tarnogórscy wzięli 

liczny udział w walkach o górę św. Anny, Olesno, Strzelce Opolskie. W walkach tych 

uczestniczyło ok. 5 tys. mieszkańców powiatu25. Obie strony konfliktu, mimo poniesionych 

powaŜnych strat w ludziach i sprzęcie, uwaŜały, Ŝe odniosły zwycięstwo nad 

przeciwnikiem.  

Powstania Śląskie stanowiły waŜny etap w kształtowaniu się granic państwa 

polskiego po I Wojnie Światowej i chociaŜ nie przyniosły spektakularnych zwycięstw 

militarnych, były znaczącym sukcesem politycznym i moralnym polskiej ludności na 

Górnym Śląsku. 

 
POWRÓT DO MACIERZY – 1922 

 

 
 

Katowicki rynek 20.06.1922 r. – odznaczeni dowódcy POW G.Śl. 
 KrzyŜami Virtuti Militari i KrzyŜami Walecznych,  

wśród których był ppor. Piotr Urbańczyk – kawaler KrzyŜa Walecznych 

                                                 
25 Szerzej na ten temat w: K. Popiołek, Geneza III Powstania Śląskiego. Powstania Śląskie, Katowice 1963 
oraz K. Popiołek, Trzecie Powstanie Śląskie, Katowice 1971. 
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 W dniu 15 czerwca 1922 r. w siedzibie Międzysojuszniczej Komisji Rządzącej  

i Plebiscytowej na Górnym Śląsku w Opolu odbyło się historyczne posiedzenie, na którym 

z ust francuskiego gen. La Ronda padły doniosłe słowa: 

 

Przekazuję władzom polskim część Górnego Śląska, 

przyznanego Rzeczypospolitej Polskiej na mocy 

decyzji Rady Ambasadorów z dnia 20.10.1921 r. 

 

Górny Śląsk został podzielony według planu sporządzonego przez gen. La Ronda 

wzdłuŜ tzw. linii demarkacyjnej. Plan Podziału Górnego Śląska został podany do 

wiadomości w parafii kościoła w Katowicach-Dąbrówce Małej. Polsce przypadło 29% 

obszaru plebiscytowego z 46% ludności, oraz większością kopalń i hut znajdujących się 

w Górnośląskim Okręgu Przemysłowym. 

20 czerwca 1922 r. oddziały Wojska Polskiego i Policji Województwa Śląskiego 

wkroczyły na teren Górnego Śląska26. 

 

 

 
Policja Województwa Śląskiego wkracza na Górny Śląsk. Katowice-Szopienice.  

20 czerwca 1922 roku 
 

 

                                                 
26K. Popiołek, Górnego Śląska droga do wolności, wyd. II, Katowice 1967. 
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POLICJA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO  

1922 – 1939 

 

Na Śląsku jako pierwsza, w dniu 2 sierpnia 1922 r., została uruchomiona Szkoła Policyjna dla 

posterunkowych i przodowników w Świętochłowicach. DuŜą trudnością okazało się znalezienie 

odpowiedniego lokum. Pierwotnie szkoła miała powstać w Katowicach, następnie brana była pod 

uwagę Królewska Huta (Chorzów), jednak najodpowiedniejsze warunki dla uruchomienia tego 

przedsięwzięcia znaleziono w Świętochłowicach i tam teŜ zlokalizowano jej siedzibę.  

 

 

 
Szkoła Policji Województwa Śląskiego w Świętochłowicach. Wiosna 1923 roku 

 

Nie mniejszym problemem dla uruchomienia tej placówki było zapewnienie 

odpowiedniej kadry dydaktycznej, która miała wyszkolić zastępy nowo przyjętych 

funkcjonariuszy. Problem rozwiązano w ciągu kilku tygodni, kiedy to na mocy decyzji płka 

Stanisława Młodnickiego – pierwszego komendanta Policji Województwa Śląskiego – 

zorganizowano kurs oficerski dla zasłuŜonych na polu chwały śląskich twórców struktur organów 

ścigania27. Na pierwszy, z dwu przeprowadzonych kursów oficerskich, trwający od 4 stycznia do 

                                                 
27J. Mikitin, Problemy organizacyjne Policji na Górnym Śląsku w okresie międzywojennym, „IPA Śląsk” 
2002, nr 2. 
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28 kwietnia 1923 r., powołano 12 oficerów. Po jego zakończeniu absolwenci obejmowali róŜne 

stanowiska w hierarchii struktur kierowniczych i wykonawczych wyŜszego szczebla.  

W ówczesnych czasach oficer śląskiej Policji mógł zostać nie tylko komendantem jednostki, ale 

takŜe wykładowcą w szkole policyjnej. Wśród uczestników pierwszego szkolenia, z uwagi na 

ich doświadczenie, najpierw wytypowano wykładowców, których zadaniem było 

wyszkolenie policyjnych kadr, pozostałym powierzono funkcje kierownicze w wybranych 

jednostkach28. 

Wśród absolwentów pierwszego kursu pojawia się nazwisko Piotra Urbańczyka, który 

słuŜbę w organach bezpieczeństwa rozpoczął w 1921 r. w charakterze zastępcy komendanta na 

powiat Tarnowskie Góry29. Po powrocie Górnego Śląska do macierzy, od pierwszych dni podjął 

słuŜbę w Policji Województwa Śląskiego (PWŚl.), drugiej obok Policji Państwowej formacji 

policyjnej funkcjonującej w strukturach II RP30. 

Podczas słuŜby w śląskiej Policji nadkom. Piotr Urbańczyk ukończył takŜe X edycję 

przeszkolenia oficerskiego w Głównej Szkole Policji Państwowej w Warszawie (1924)  

z oceną końcową bardzo dobrą. Po zakończeniu pierwszego ze szkoleń oficerskich, rozkazem 

komendanta śląskiej policji realizował zajęcia dydaktyczne w Komendzie Szkoły PWŚl.  

w Świętochłowicach (1923–1925), kształcąc posterunkowych oraz starszych specjalistów 

policyjnego fachu. Prowadził zajęcia z róŜnych dziedzin prawa i przedmiotów zawodowych. 

Podnosił teŜ swoje kwalifikacje zawodowe, studiując na Wydziale Prawa Uniwersytetu 

Jagiellońskiego w Krakowie. Z uwagi na braki w obsadzie stanowisk kierowniczych, w latach 1925–

1928 pełnił słuŜbę na stanowisku komendanta II Komisariatu w Katowicach, a później komendanta 

I Komisariatu (1928). W okresie 1926–1928 był prezesem Policyjnego Klubu Sportowego  

w Katowicach31. 

 

                                                 
28 J. Mikitin, G. Grześkowiak, Policja Województwa Śląskiego 1922–1939, Warszawa 2008. 
29 W parytetowej polsko-niemieckiej Policji Górnego Śląska (Policji Plebiscytowej). 
30J. Mikitin, G. Grześkowiak, Policja Województwa Śląskiego… 
31J. Mikitin, Prekursorzy szkolnictwa policyjnego na Śląsku. Podinspektor Piotr Urbańczyk, „Biuletyn 
Informacyjny Szkoły Policji w Katowicach” 2009, nr 10. 
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Podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk (w środku) Prezes Policyjnego Klubu Sportowego  

w Katowicach wraz z członkami Zarządu Klubu. Jesień 1926 roku 
 

 

 
Podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk (w mundurze) wraz z druŜyna piłkarską  

Policyjnego Klubu Sportowego w Katowicach. Rok 1928 
 

 

W latach 1928–1929 powołany został na stanowisko Zastępcy Powiatowego Komendanta 

PWŚl. w Katowicach (wówczas stanowisko równorzędne stanowisku komendanta szkoły).  

W międzyczasie był koordynatorem szkoleń narciarskich, prowadzonych przez śląską policję na 
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stokach Baraniej Góry w Wiśle. Przez kolejne lata (rozkazami Głównego Komendanta PWŚl.) 

pełnił słuŜbę na stanowiskach: Zastępcy Kierownika Inspektoratu Głównej Komendy PWŚl. 

(1929–1930) i Zastępcy Kierownika Urzędu Śledczego Głównej Komendy PWŚI. (1930–

1932). W 1932 r. mianowany został Powiatowym Komendantem PWŚI. w Lublińcu,  

a w kolejnych latach Powiatowym Komendantem PWŚI. w Świętochłowicach (1932–1934)  

i ponownie w Lublińcu w latach 1934 - 1938.  

 

 

 
Podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk (czwarty z prawej) wraz z funkcjonariuszami 

Miejskiej Komendy Policji Województwa Śląskiego w Lublińcu. Rok 1935 
 

W 1938 r. powrócił do katowickiej jednostki, obejmując funkcję Zastępcy Powiatowego 

Komendanta w Katowicach. Stanowisko to piastował do wybuchu II Wojny Światowej.  

 

WRZESIEŃ – 1939 

 

Agresja III Rzeszy Niemieckiej na Polskę rozpoczęła II Wojnę Światową. 

Blitzkrieg32 Wehrmachtu sprawił, Ŝe polskie plany mobilizacyjne na wypadek wojny nie 

mogły zostać zrealizowane. Z tego względu policjanci podejmowali walkę w miejscach 

swojej słuŜby bądź byli ewakuowani na wschód do miejsc koncentracji sił policyjnych. 

                                                 
32Blitzkrieg (j. niem. wojna błyskawiczna) – termin oznaczający błyskawiczne uderzenie siłami zbrojnymi 
(powietrznymi, morskimi i lądowymi) na dany kraj.  



- 31 -  

W walkach z Niemcami śmierć poniosło kilkuset policjantów, najwięcej poległo w obronie 

Warszawy33.  

Policja Województwa Śląskiego takŜe ze wszystkich sił opierała się najeźdźcy, 

płacąc za to wysoką cenę. Wielu funkcjonariuszy poległo lub zostało rannych. Na terenie 

województwa śląskiego policjanci walczyli juŜ od 23 sierpnia 1939 r. z niemieckimi 

grupami dywersyjnymi Sonderformation Ebbinghaus34 atakującymi przygraniczne 

miejscowości oraz zakłady przemysłowe35.  

 

 

 
Dywersanci z Sonderformation Ebbinghaus. Od 23.08.1939 r. regularnie atakowali 

polskie miejscowości oraz zakłady przemysłowe znajdujące się wzdłuŜ granicy polsko-niemieckiej 
na terenie Województwa Śląskiego 

 

 

                                                 
33Obecnie liczba poległych, zmarłych w wyniku ran wojennych i zaginionych w obronie Warszawy jest 
szacowana na ok. 100 funkcjonariuszy. 
34Sonderformation Ebbinghaus (sierpień 1939 – 13.09.1939 r.) – niemiecka ochotnicza formacja uzbrojona 
o charakterze dywersyjno-sabotaŜowym, walcząca na terenie Górnego Śląska, licząca ok. 1500 osób. 
Oddziały tej formacji były zorganizowane w kompanie. Kompanie składały się z 5 plutonów po 25 osób. 
Priorytetowym celem tej formacji było opanowanie i ochrona zakładów przemysłowych przed zniszczeniem 
lub uszkodzeniem po polskiej stronie granicy i utrzymanie ich aŜ do nadejścia oddziałów Wehrmachtu.  
W niemieckich dokumentach wojskowych z okresu Kampanii Wrześniowej jest równieŜ określana jako: 
Sonderformation E(Ebbinghaus), Freikorpskämpfer, Organisation Ebbinghaus, Kampftruppe Ebbinghaus, 
Kampfverbande Ebbinghaus, K(Kampf)-Organisation, Falken-Kommandos. W polskich opracowaniach 
formacja ta jest określana jako Freikorps Ebbinghaus co jest dopuszczalne, odnosząc się analogicznie do 
okresu Powstań Śląskich, gdzie tego rodzaju formacje ochotnicze były nazywane Freikorpsem.  
W działaniach bojowych w okresie 1 do 4 września 1939 r. na podstawie niemieckich zasobów archiwalnych 
straty poniesione przez pododdziały tej formacji szacuje się: polegli –183, ranni – 137, zaginieni – ? 
35 Więcej na ten temat w: Wrzesień 1939 na Górnym Śląsku, red. G. Bębnik, Katowice– Kraków 2008.  
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Podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk dowodził ostatnią akcją Policji Województwa 

Śląskiego na terenie Katowic, wymierzoną w niemieckich dywersantów. W nocy  

z 2 na 3 września przy ul. Piłsudskiego (obecnie ul. Warszawska) w opuszczonej siedzibie 

Deutsche Bank został otoczony oddział Sonderformation Ebbinghaus, którego dowódcą był 

Antoni Macion36. Podinsp. Piotr Urbańczyk, po otoczeniu budynku przez podległych 

funkcjonariuszy, wezwał dywersantów do poddania się, dając im czas 10 minut.  

 

 
 

Budynek byłego Deutsche Bank w Katowicach przy ul. Warszawskiej. 
W nocy z 2/3.09.1939 r. rozbrojono i wzięto do niewoli ukrywający się w budynku oddział 

niemieckich dywersantów z Sonderformation Ebbinghaus. 
Akcją policyjną dowodził podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk 

 

Dowódca dywersantów Antoni Macion doskonale zdawał sobie sprawę z tego, Ŝe na 

udzielenie pomocy nie ma co liczyć, a jakakolwiek próba wyrwania się z policyjnego 

okrąŜenia niechybnie doprowadzi do śmierci jego samego, jak i podległych mu 

dywersantów. Dlatego teŜ podjął decyzję o złoŜeniu broni. Na rozkaz podinsp. Piotra 

                                                 
36 Antoni Macion (1902–1943?) – obywatel polski, narodowości niemieckiej. W okresie I i II Powstania 
Śląskiego walczył w szeregach niemieckiego Selbstschutzu, a w czasie III Powstania Śląskiego słuŜył 
w Selbstschutzbataillone Beuthen Nord dowodzonym przez Willi Pisarskiego. Po podziale Górnego Śląska 
między Polską a Niemcami powrócił do Piekar Śl. i przyjął obywatelstwo polskie. W latach 1924–1926 
odbył zasadniczą słuŜbę wojskową w 48 PPSKres. WP w Stanisławowie, awansując do stopnia 
plutonowego. Pod koniec lipca 1939 r. uciekł z Polski do Niemiec i ochotniczo wstąpił do Sonderformation 
Ebbinghaus, zostając dowódcą plutonu. W okresie 1940–1943 pełnił słuŜbę w Waffen SS. W lipcu 1943 r. 
zaginął bez wieści na froncie wschodnim.  
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Urbańczyka zostali oni przewiezieni do więzienia przy ul. Mikołowskiej w Katowicach  

i osadzeni w celach. 

Nad ranem 3 września podinsp. Piotr Urbańczyk opuścił wraz z podległymi 

funkcjonariuszami Katowice, ruszając zgodnie z rozkazem na wschód, na miejsce 

koncentracji w Tarnopolu. 

Uderzenie 17 września 1939 r. Armii Czerwonej na wschodnie tereny Polski 

przekreśliło plany utworzenia linii obrony na wschodnich rubieŜach. W nowej sytuacji 

Naczelny Wódz wydał rozkaz, w którym zalecił unikania walki z drugim najeźdźcą oraz 

nakazał Policji i władzom administracyjnym pozostanie w miejscach urzędowania. 

Wykonujący ten rozkaz policjanci stawali się często pierwszymi ofiarami wroga. Byli 

aresztowani, a w niektórych wypadkach doszło do zbiorowych egzekucji. Podobny los 

czekał policjantów podejmujących czynny opór wobec oddziałów nieprzyjaciela.  

Szczególnym symbolem ich patriotycznych i bohaterskich postaw był udział  

w obronie Lwowa oraz Grodna w dniach 20 – 22 września 1939 r. Po ich kapitulacji 

nieprzyjaciel rozpoczął masowe aresztowania, przede wszystkim policjantów i oficerów WP 

i kierował ich do obozów przejściowych. Policjanci brali teŜ udział w walkach w rejonie 

Kowla, Łucka i Dzisny. Scenariusz zdarzeń po kapitulacji wszędzie był podobny: 

egzekucje, więzienia, łagry37. 

Straty osobowe Policji Państwowej i Policji Województwa Śląskiego w czasie wojny 

obronnej 1939 r. szacuje się od 2,5 do 3 tys. osób. Podobnej liczbie policjantów udało się 

ewakuować za granicę38.  

Na terenach okupowanych przez III Rzeszę Niemiecką pozostało około 10 tys. 

funkcjonariuszy Policji Państwowej, których pod groźbą kary śmierci, powoływano do 

słuŜby w Policji Polskiej Generalnego Gubernatorstwa39.  

Do niewoli sowieckiej dostało się ok. 12 tys. policjantów, wśród których był równieŜ 

wzięty do niewoli w Tarnopolu podinsp. Piotr Urbańczyk. Większość policjantów trafiła do 

obozów, więzień i łagrów, z których nie było powrotu. 

 

                                                 
37 Losy polskich policjantów po 1 września 1939, pod red. P. Majera i A. Misiuka, Szczytno 1994. 
38 Lista Ostaszkowska. Studia i materiały, pod. red. A. Misiuka, Szczytno 1993.  
39Policja Polska Generalnego Gubernatorstwa (niem. Polnische Polizei im Generalgouvernement) 1939– 
1944. Utworzona 17 XII 1939 r. na podstawie rozporządzenia Hansa Franka, Generalnego Gubernatora, na 
terenie Generalnego Gubernatorstwa.   
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Kolumna jeńców – polskich policjantów w drodze do obozów NKWD 

 

 

OSTASZKÓW 1939 – 1940 

 

19 września 1939 r. Ludowy Komisarz Spraw Wewnętrznych ZSRR, Ławrientij 

Beria, podpisał rozkaz nr 0308 o utworzeniu Zarządu ds. Jeńców Wojennych  

i Internowanych przy Głównym Zarządzie NKWD, tworząc jednocześnie obozy specjalne  

i przejściowe dla jeńców wojennych. 

Obóz w Ostaszkowie był największym obozem specjalnym, utworzonym na wyspie 

Stołbnyj na jeziorze Seliger, w zabudowaniach poklasztornych monastyru „Niłowa 

Pustelnia”, w odległości ok. 11 km od miejscowości Ostaszków, na północny zachód od 

Kalinina (Twer), przy linii kolejowej: Wielkie Łuki – Bołogoje (ok. 300 km od Moskwy). 

Na początku listopada 1939 r. osadzono w nim 8397 jeńców, w kwietniu 1940 r. w obozie 

(okres likwidacji) przebywało ok. 6570 osób, w tym 400 oficerów40.  

Trafili tu, oprócz kilku tysięcy funkcjonariuszy Policji Państwowej i Policji 

Województwa Śląskiego, Ŝołnierze Korpusu Ochrony Pogranicza, a takŜe uwaŜani przez 

NKWD za szczególnie niebezpiecznych: oficerowie i Ŝołnierze Wywiadu i Kontrwywiadu 

WP, śandarmerii Wojskowej, StraŜy Granicznej, StraŜy Więziennej i wymiaru 

sprawiedliwości II RP. W obozie przebywało teŜ kilkudziesięciu księŜy katolickich, 

                                                 
40 Lista Ostaszkowska... 
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osadników wojskowych i ziemian, pochodzących ze wschodnich rubieŜy Rzeczypospolitej 

Polskiej41. Komendantem obozu ostaszkowskiego był mjr NKWD Paweł Borysowiec.  

Wśród jeńców tego obozu był podinsp. PWŚl. Piotr Urbańczyk, wzięty do niewoli  

18 września w Tarnopolu przez Ŝołnierzy Armii Czerwonej. 

 

 

 
Ostaszków – monastyr „Niłowa Pustelnia”. Były Obóz Specjalny NKWD 

 
 

Więźniowie byli zakwaterowani w nieogrzewanych budynkach, ciemnych  

i wilgotnych, zastawionych drewnianymi pryczami. Wśród jeńców tego obozu, bardziej niŜ 

w Starobielsku i Kozielsku, panował nastrój przygnębienia. Policjanci mieli bowiem 

większą niŜ inni świadomość, Ŝe mogą zostać zesłani „na Sybir” lub zamknięci  

w więzieniu.  

                                                 
41 TamŜe. 
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Pod koniec 1939 r. władze na Kremlu podjęły przygotowania do ostatecznego 

rozwiązania problemu polskich jeńców wojennych. Za najpilniejszą, niemal priorytetową, 

uznano sprawę jeńców obozu ostaszkowskiego. UwaŜano ich bowiem za główne narzędzie 

burŜuazyjnego państwa jakim, w ich przekonaniu, była II RP, kwalifikując więźniów do 

kategorii niepodlegających reedukacji politycznej, co było równoznaczne z przeznaczeniem 

do całkowitej likwidacji. 

Z obozu podinsp. Piotr Urbańczyk wysłał list, była to ostatnia wiadomość jaka 

dotarła od niego do rodziny w Katowicach. List był datowany 12 listopada 1939 r., 

dostarczył go osobiście do domu rodzinnego Urbańczyków, zwolniony z obozu 

ostaszkowskiego funkcjonariusz Policji Województwa Śląskiego, Franciszek Watolla42. 

 

 

TWERSKI MORD – 1940 

 

Los polskich policjantów z obozu ostaszkowskiego oraz tysięcy innych osób 

przetrzymywanych w obozach i więzieniach na terenach ZSRR został przesądzony  

5 marca 1940 r. Wtedy to, decyzją Biura Politycznego KC WKP(b) w składzie: Stalin, 

Woroszyłow, Mołotow, Mikojan, Kalinin i Kaganowicz, zaakceptowano wniosek 

Ludowego Komisarza Spraw Wewnętrznych Berii o rozpatrzeniu w trybie specjalnym,  

z zastosowaniem kary śmierci przez rozstrzelanie, spraw 14 736 polskich jeńców. Wniosek 

Berii obejmował równieŜ 10 685 Polaków osadzonych w więzieniach zachodniej Białorusi  

i Ukrainy.  

                                                 
42 Informację pisemną przekazała córka podinsp. Piotra Urbańczyka, Janina Loska z d. Urbańczyk. 
Informacja pozostaje w dyspozycji rodziny Urbańczyków. 
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Pierwsza karta Notatki SłuŜbowej z dnia 5.03.1940 r. do Józefa Stalina. 
Na notatce widnieją podpisy: Stalina, Woroszyłowa, Mołotowa, Mikojana, Kalinina  
i Kaganowicza (dopisek – za) akceptujące wniosek szefa NKWD Ławrientieja Berii  

o rozpatrzenie w trybie specjalnym, z zastosowaniem kary śmierci przez rozstrzelanie, spraw 14 736 
polskich jeńców. Wniosek Berii obejmował równieŜ 10 685 polskich jeńców osadzonych  

w więzieniach zachodniej Białorusi i Ukrainy 
 

W Moskwie sporządzono 65 list śmierci, na których znalazły się nazwiska 6316 

polskich jeńców Ostaszkowa. 

Kulisy i przebieg egzekucji na jeńcach ostaszkowskiego obozu opisał w bardzo 

obszernej relacji złoŜonej w 1991 r., pod koniec Ŝycia, ówczesny zastępca szefa 

Obwodowego Zarządu NKWD w Kalininie (Twer), gen. mjr Dmitrij Tokariew. Z jego 

zeznań wynika, Ŝe bezpośrednich wykonawców mordu przysłano z Głównego Zarządu 

NKWD w Moskwie. Na czele grupy egzekutorów stali: mjr NKWD Sniegubow,  

mjr NKWD Błochin i kombryg. Kriwienko. Mjr NKWD Błochin nie tylko nadzorował 

akcję mordowania jeńców, ale pełnił równieŜ funkcję kata – jeńców mordował osobiście43. 

                                                 
43 M. Tarczyński, Zeznanie Tokariewa, „Zeszyty Katyńskie” 1994,  nr 3. 
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Budynek byłej siedziby Obwodowego Zarządu NKWD w Kalininie (Twer). W piwnicach tego 
budynku wiosną 1940 r. NKWD zamordowało 6311 polskich jeńców z obozu w Ostaszkowie 

 

Bezpośrednia akcja „rozładowania obozu” w Ostaszkowie, a tym samym 

zamordowania jeńców, rozpoczęła się w czwartek 4 kwietnia 1940 r. Skazanych na śmierć 

jeńców prowadzono grupami liczącymi ok. 25044 osób z monastyru do przystanku 

kolejowego Soroga, a stamtąd transportowano ich pod eskortą wagonami więziennymi do 

Kalinina (Twer). Następnie byli oni przewoŜeni karetkami więziennymi do Obwodowego 

Zarządu NKWD przy ul. Sowieckiej w Kalininie, gdzie do zmroku przebywali w celach 

znajdujących się w piwnicach tego budynku.  

Tę samą drogę do celi w Kalininie przebył podinsp. Piotr Urbańczyk. Wieczorem  

16 kwietnia 1940 r. został zabrany z celi do tzw. „czerwonej świetlicy”, gdzie raz jeszcze 

sprawdzano jego dane osobowe. Stamtąd trafił do wygłuszonej wojłokiem celi piwnicznej, 

w której go zamordowano strzałem w tył głowy z pistoletu „Walther” produkcji 

niemieckiej. Ciało podinsp. Piotra Urbańczyka wyniesiono na zewnątrz i wrzucono na jeden 

                                                 
44 Pierwsza grupa polskich jeńców liczyła 390 osób, co spowodowało duŜe trudności egzekutorom  
w przeprowadzeniu egzekucji w wyznaczonym czasie.   
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z samochodów cięŜarowych oczekujących na dziedzińcu budynku, po czym natychmiast do 

celi śmierci wprowadzano następnego skazańca.  

O świcie samochody, wyładowane ciałami zamordowanych, wyruszały szosą 

Moskwa – Leningrad (Petersburg) do odległej o 32 km miejscowości Miednoje nad rzeką 

Twiercą, koło wioski Jamok. Tam, na terenie rekreacyjnym kalinińskiego NKWD, na skraju 

lasu znajdował się juŜ przygotowany przez koparkę dół o średnicy ok. 6 m i głębokości 3,5 

m, mogący pomieścić okrutny „efekt” nocnej „słuŜby” funkcjonariuszy NKWD. Ciała 

zamordowanych zrzucano z samochodów, po czym koparka przystępowała do ich 

zasypania. Przygotowywano teŜ od razu nowy dół na dzień następny. Mord NKWD trwał do 

niedzieli 19 maja 1940 r., aŜ wszystkie cele w Ostaszkowie zostały opróŜnione. Śmierci 

uniknęło tylko 127 osób, które przetransportowano do obozu w Pawliszczem Borze. 

Ostatecznie Obóz Specjalny NKWD w Ostaszkowie rozwiązano w lipcu 1940 r. 

 
 

NIEOSĄDZONA ZBRODNIA 

 

Pierwsze próby wyjaśnienia losów polskich jeńców wziętych do niewoli przez Armię 

Czerwoną zostały podjęte dość szybko, bo juŜ w 1941 r. Było to następstwem zawartego 

30 lipca 1941 r. układu Sikorski–Majski, przewidującego m.in. utworzenie na terytorium 

ZSRR Armii Polskiej. W październiku 1941 r. jej dowódca, gen. Władysław Anders, 

utworzył Biuro Poszukiwań Zaginionych, na którego czele stanął rotmistrz Józef Czapski. 

Sporządzono wtedy pierwsze imienne listy zaginionych, obejmujące około 4 tys. osób. 

Pytani o nich przedstawiciele władz sowieckich, na czele z Józefem Stalinem, twierdzili 

niezmiennie, Ŝe wszyscy oficerowie zostali juŜ uwolnieni.  

Weronika Urbańczyk, juŜ od początku wiosny 1943 r., rozpoczęła poszukiwania 

męŜa podinsp. Piotra Urbańczyka, o którym wiedziała tylko tyle, Ŝe we wrześniu 1939 r. 

trafił do sowieckiej niewoli i został osadzony w Obozie Specjalnym NKWD  

w Ostaszkowie45. 

                                                 
45 Poszukiwania Piotra Urbańczyka były prowadzone przez niemiecki DKR (18.05.1943 r. i 13.11.1943 r.) 
oraz PCK (18.07.1947 r., 3.02.1959 r., 6.02.1960 r.). Na podstawie postanowienia Sądu Grodzkiego  
w Katowicach z dnia 22.02.1949 r. (Syg. V Zg. 1109/49) uznano Piotra Urbańczyka za zmarłego w dniu 
9.05.1946 r.   



- 40 -  

W 1943 r. o zaginionych Polakach nieoczekiwanie przypomnieli Niemcy.  

W dniu 13 kwietnia berlińska rozgłośnia radiowa, a w ślad za nią wydawane na terenie 

Generalnego Gubernatorstwa gazety w języku polskim, podały szokującą dla Polaków 

informację o odnalezieniu w Katyniu, w rejonie Smoleńska, masowych grobów polskich 

oficerów. Niemcy oskarŜyli jednocześnie o tę zbrodnię władze na Kremlu.  

W tej sytuacji rząd gen. Władysława Sikorskiego zwrócił się do neutralnej 

międzynarodowej instytucji, jaką był Czerwony KrzyŜ, o przeprowadzenie badań  

w Katyniu. Wobec jej odmowy, Niemcy powołali grupę specjalistów z dziedziny medycyny 

sądowej i kryminologii z 12 krajów. W dniu 30 kwietnia 1943 r. ogłosili komunikat 

stwierdzający, Ŝe Polaków zamordowano wiosną 1940 r. Opinia światowa nie przyjęła tego 

do wiadomości, gdyŜ bardziej zaufała oraz wzięła pod uwagę ustalenia komisji powołanej 

przez ZSRR, po wyparciu oddziałów Wehrmachtu z Białorusi. Komisja ta, kierowana przez 

akademika N. Burdienkę, ogłosiła w dniu 24 stycznia 1944 r. wyniki swoich badań. 

Stwierdziła, Ŝe 11 tys. polskich oficerów przebywających w nienazwanych obozach na 

zachód od Smoleńska dostało się w 1941 r. w ręce niemieckie, gdyŜ nie zdołano ich 

ewakuować z powodu braku transportu. W rezultacie mieli być rozstrzelani w okresie 

między wrześniem a grudniem 1941 r. i pogrzebani w Katyniu. 

Kwestia Zbrodni Katyńskiej powróciła na forum międzynarodowe podczas procesu 

norymberskiego, gdy 14 lutego 1946 r. sowiecki prokurator, płk Pokrowski, oskarŜył 

Niemców o mord na Polakach. Kruchość materiału dowodowego przedstawionego przez 

radzieckich oskarŜycieli spowodowała, Ŝe Międzynarodowy Trybunał Wojskowy, jako 

pierwsza niezaleŜna instytucja, oparł się częściowo presji sowieckiej i uznał winę Niemców 

za nieudowodnioną. W efekcie wyrok norymberski, ogłoszony 30 września 1946 r., nie 

wspominał ani słowem o Zbrodni Katyńskiej.  
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PRZEŁOM – 1990 

 

Nowe wątki w sprawie Zbrodni Katyńskiej pojawiły się w Polsce Ludowej  

w 1980 r. Pragnące zmian społeczeństwo upomniało się takŜe o wymazanych  

z pamięci męŜów i ojców. Zbiegło się to z przemianami w Związku Radzieckim, których 

patronem był Michaił Gorbaczow. W konsekwencji 13 kwietnia 1990 r., w ostatnim dniu 

wizyty Prezydenta RP Wojciecha Jaruzelskiego w ZSRR, radziecka agencja prasowa TASS 

potwierdziła w oficjalnym komunikacie bezpośrednią odpowiedzialność władz tego kraju za 

zamordowanie wiosną 1940 r. blisko 15 tys. oficerów Wojska Polskiego, funkcjonariuszy 

Policji oraz urzędników państwowych II RP. WyraŜono jednocześnie ubolewanie  

w związku z tą zbrodnią, określając ją jako jedną z najcięŜszych zbrodni okresu 

stalinowskiego. 

Ówczesne stanowisko Kremla umoŜliwiło podjęcie prac mających na celu 

zlokalizowanie miejsc pogrzebania polskich jeńców, bowiem w jedynym znanym miejscu 

zbrodni, w Katyniu, znajdowały się wyłącznie szczątki jeńców z Obozu Specjalnego 

NKWD w Kozielsku. Pozostawały natomiast pytania o miejsca pochówku jeńców ze 

Starobielska, Ostaszkowa i innych obozów. Początkowo wydawało się, Ŝe część tych pytań 

moŜe pozostać bez odpowiedzi. O losie jeńców ostaszkowskich krąŜyła plotka, Ŝe zostali 

oni wywiezieni na daleką północ, tam załadowani na barki i zatopieni w morzu. Gdyby 

okazało się to prawdą, lokalizacja ich doczesnych szczątków byłaby niemoŜliwa. 

Przełom w pracach poszukiwawczych nastąpił 25 lipca 1991 r., kiedy polsko-

radziecka grupa biegłych podjęła prace ekshumacyjne w Piatichatkach w rejonie Charkowa. 

JuŜ pierwszego dnia odnaleziono dowody, Ŝe było to miejsce pogrzebania polskich jeńców 

z obozu w Starobielsku. Od 15 sierpnia 1991 r. prace badawczo-ekshumacyjne podjęto  

w Miednoje. RównieŜ tam pierwszego dnia, po zdjęciu górnej warstwy ziemi, natrafiono na 

masowy grób kryjący szczątki ponad 200 ofiar. Wydobyto wiele dowodów, wśród nich 

m.in. granatowe płaszcze i mundury policyjne, okucia od daszków, naramienniki, odznaki 

policyjne z numerami słuŜbowymi i wiele innych przedmiotów osobistych naleŜących do 

zamordowanych. Prace ekshumacyjne z lipca i sierpnia 1991 r. miały charakter sondaŜowy. 

Jednak potwierdziły one, iŜ w Miednoje spoczywają jeńcy obozu w Ostaszkowie, stąd  

w latach następnych prace te kontynuowano. Zlokalizowano wówczas wszystkie „doły 



- 42 -  

śmierci” i odnaleziono ponad 6 tys. pełnych szkieletów. ToŜsamość ofiar ustalono w 5410 

przypadkach46. 

 

 
 

Szczątki polskich policjantów ekshumowane z „dołów śmierci” w Miednoje.   
Sierpień 1991 roku 

 

 
BRAKNIE ŻALU NA WSZYSTKIE KRZYŻE 

 

Miednoje, miejsce ostatecznego spoczynku polskich policjantów więzionych 

w Obozie Specjalnym NKWD w Ostaszkowie, jest największą polską nekropolią policyjną. 

Przez lata było miejscem zapomnianym. Po przywróceniu go pamięci, rodziny 

zamordowanych i państwo podjęły działania, aby „doły śmierci” stały się mogiłami,  

a miejsce spoczynku – cmentarzem wojennym. Starania te zostały zwieńczone w dniu  

2 września 2000 r. uroczystym otwarciem i poświęceniem trzeciego, największego 

cmentarza ofiar Zbrodni Katyńskiej. Spoczywa na nim 6311 jeńców obozu NKWD  

w Ostaszkowie. 

Na spóźniony o 60 lat pogrzeb do Miednoje przybyła czterystuosobowa delegacja 

rodzin pomordowanych, wśród której byli równieŜ członkowie rodziny podinsp. Piotra 

Urbańczyka. Oficjalnej delegacji państwowej przewodniczył ówczesny Prezes Rady 

                                                 
46 Liczba ta dotyczy tylko funkcjonariuszy Policji Państwowej i Policji Województwa Śląskiego. 
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Ministrów RP Jerzy Buzek oraz przedstawiciele Prezydenta RP Aleksandra 

Kwaśniewskiego, parlamentu, generalicji i korpusu oficerskiego Wojska Polskiego oraz 

innych słuŜb mundurowych. Ceremoniału wojskowego dopełniła kompania honorowa 

Policji.  

Funkcjonariusze Policji Państwowej i Policji Województwa Śląskiego zamordowani 

przez NKWD wiosną 1940 r. doczekali się wreszcie godnego pochówku. Polski Cmentarz 

Wojenny w Miednoje jest przejmującym znakiem policyjnej pamięci. Ale dowodów 

pamięci jest znacznie więcej. Są nimi inne policyjne mogiły, zarówno w Polsce, jak i na 

obczyźnie.  

 

 

 
Brama wejściowa wraz z ołtarzem w tle na Polskim Cmentarzu Wojennym 

w Miednoje. Na nekropolii spoczywa 6 311 jeńców Obozu Specjalnego NKWD 
w Ostaszkowie, zamordowanych wiosną 1940 r. przez funkcjonariuszy NKWD. 

Wiosna 2010 roku 
 

Wobec tego, iŜ nie wszystkie mogiły zostały odnalezione, ich symbolem został Grób 

Policjanta Polskiego – Miejsce Pamięci Narodowej, który powstał z inicjatywy 

Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r." i znajduje się na terenie 

Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Uroczyste odsłonięcie i poświęcenie Grobu 

Policjanta Polskiego miało miejsce w dniu 17 września 1993 r. W grobie zostały złoŜone 
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prochy nieznanego funkcjonariusza Policji Województwa Śląskiego zamordowanego  

wiosną 1940 r. w Kalininie (Twer)47. 

WaŜne znaczenie w sferze symboliki ma równieŜ urna z prochami polskich 

policjantów i Ŝołnierzy z mogił w Miednoje i Charkowie, złoŜona 17 września 1991 r.  

w Grobie Nieznanego śołnierza w Warszawie. 

Pamięć o zamordowanych polskich policjantach kultywują m.in.: Ogólnopolskie 

Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna 1939 r.”, Warszawskie Stowarzyszenie „Rodzina 

Policyjna 1939” oraz Federacje Rodzin Katyńskich. 

 

 

 
Miejsce Pamięci Narodowej – Grób Policjanta Polskiego na terenie KWP w Katowicach. 

W Grobie spoczywają szczątki NN policjanta ekshumowane z „dołu śmierci” 
w Miednoje w sierpniu 1991 r. i oznakowane numerem I/15. 

Wiosna 2010 roku 

                                                 
47 Ofiara to NN męŜczyzna w wieku 25–30 lat. Prochy tego funkcjonariusza były ekshumowane  
w sierpniu 1991 r. z dołów śmierci w Miednoje i opatrzone nr I/15. Wobec tej osoby egzekucję powtarzano, 
gdyŜ pierwszy strzał nie był śmiertelny. 
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ORDERY I ODZNACZENA 

 
NADANE PODINSP. PWŚl. PIOTROWI URBA ŃCZYKOWI 

ZA PRACĘ NA RZECZ NIEPODLEGŁO ŚCI POLSKI 

I SŁUśBY W POLICJI WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

 
� KrzyŜ Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 1918 

� KrzyŜ Walecznych 1920  

� KrzyŜ Niepodległości 

� Złoty KrzyŜ Zasługi RP 

� Srebrny KrzyŜ Zasługi RP 

� KrzyŜ na Śląskiej Wstędze Waleczności i Zasługi kl. I 

� Medal Pamiątkowy Za Wojnę 1918–1921 

� Medal Pamiątkowy X-lecia Odzyskanej Niepodległości 1918–1928 

� Srebrny Medal Za Długoletnią SłuŜbę 

� Brązowy Medal Za Długoletnią SłuŜbę 

� Honorowy KrzyŜ Plebiscytowy kl. I 

� Odznaka Pamiątkowa Policji Górnego Śląska 1920–1930 

� Odznaka Pamiątkowa Policji Woj. Śląskiego 1922–1932 

� Odznaka Pamiątkowa Gwiazda Górnośląska 

� Odznaka Pamiątkowa 3 Pułku Ułanów Śląskich w Tarnowskich Górach 

� Odznaka Pamiątkowa 74 Pułku Piechoty w Lublińcu 

 
ODZNACZENIA NADANE ZA KAMPANI Ę WRZEŚNIOWĄ 1939 

� Śląski KrzyŜ Powstańczy (pośmiertnie w roku 1951) 

� KrzyŜ Kampanii Wrześniowej 1939 (pośmiertnie w roku 1985) 

� Medal za Udział w Wojnie Obronnej Polski 1939 (pośmiertnie w roku 1995) 

� KrzyŜ Zasługi za Dzielność (pośmiertnie w roku 2009) 

 

W listopadzie 2007 r., decyzją Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, Piotr Urbańczyk 

został pośmiertnie awansowany do stopnia słuŜbowego podinspektora Policji. 
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